R$(a) R$(b) R$(c) % (d=c/b) R$(e) % (f=e/b) R$ (g) % (h=f/b)
78.119 57.567 57.489 100 57.489 100 57.489 100

Fonte: Caderno de Metas PO2009 e SIAFI.

Execução Financeiro-orçamentária das Ações realizadas pela UJ

Empenho Emitido Empenho liquidado Valor Pago

Da provisão recebida, no valor de R$ 57.567,10 (cinqüenta e sete mil quinhentos 

e sessenta e sete reais e dez centavos), foi empenhado, liquidado e pago o montante de 

R$57.488,72 (cinqüenta e sete mil quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e dois 

centavos), resultando em uma aplicação de 100% dos recursos orçamentário-

financeiros recebidos.  

Em virtude de convenio firmado no exercício de 2008, a 

Superintendência Regional de Alagoas conseguiu resultados expressivos na resolução

[...]

14.106.928 4.126.018 4.126.018 100 2.966.361 72 2.966.361 72

Fonte: Caderno de Metas PO2009 e SIAFI.

Execução Financeiro-orçamentária das Ações realizadas pela UJ

Empenho Emitido Empenho liquidado Valor Pago

Foi empenhada toda provisão recebida, no valor de R$ 4.126.018,25 (quatro 

milhões cento e vinte e seis mil dezoito reais e vinte e cinco centavos), sendo 

liquidados e pagos R$ 2.966.361,19 (dois milhões novecentos e sessenta e seis mil 

trezentos e sessenta e um reais e dezenove centavos), resultando em uma aplicação de 

100% dos recursos orçamentário-financeiros recebidos. 

Para esta ação verificamos algumas dificuldades ainda do exercício de 2008 que 

refletiram na execução do exercício de 2009. Por dificuldade orçamentária, parte das

[...]

R$(a) R$(b) R$(c) % (d=c/b) R$(e) % (f=e/b) R$ (g) % (h=f/b)
1.058 30.080 29.889 99 18.729 62 18.729 62

Fonte: Caderno de Metas PO2009 e SIAFI.

Execução Financeiro-orçamentária das Ações realizadas pela UJ

Empenho Emitido Empenho liquidado Valor Pago

Da provisão recebida, no valor de R$ 30.079,51 (trinta mil setenta e nove reais e 

cinqüenta e um centavos), foram empenhados R$29.889,15 (vinte e nove mil oitocentos 

e oitenta e nove reais e quinze centavos), liquidados e pagos R$18.729,15 (dezoito mil 

setecentos e vinte e nove reais e quinze centavos), resultando em uma aplicação de 99% 

dos recursos orçamentário-financeiros. 

Revelou-se insuficiente o total dos recursos orçamentário-financeiros 

originalmente programados para a gestão e administração do programa 0135 

(Assentamento de Trabalhadores Rurais) no exercício de 2009, no montante de 

R$1.058,00 (um mil e cinqüenta e oito reais). Diante dessa insuficiência, foi necessário 

um aporte de recursos na ordem de R$ 29.021,51 (vinte e nove mil vinte e um reais e 

cinqüenta e um centavos) descentralizados pelo órgão central. 

Vale ressaltar que os recursos aplicados foram fundamentais para trabalhar as 

metas das diversas ações finalísticas do programa 0135 (Assentamento de 

Trabalhadores Rurais).

[...]

R$(a) R$(b) R$(c) % (d=c/b) R$(e) % (f=e/b) R$ (g) % (h=f/b)
3.773.168 3.776.347 3.776.347 100 0 0 0 0

Fonte: Caderno de Metas PO2009 e SIAFI.

Execução Financeiro-orçamentária das Ações realizadas pela UJ

Empenho Emitido Empenho liquidado Valor Pago

Toda a provisão recebida, no valor de R$ 3.776.346,84 (três milhões setecentos 

e setenta e seis mil trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), foi 

empenhada, resultando em uma aplicação de 100% dos recursos orçamentários 

recebidos. A tardia realização destes empenhos impossibilitou a realização da fase de 

liquidação dos recursos. 

O montante supracitado foi utilizado para contratação direta de empresas de

[...]

Execução Financeiro-orçamentária das Ações realizadas pela UJ

Empenho Emitido Empenho liquidado Valor Pago

No final do exercício de 2008, firmou-se 04 contratos cujo resultado 

contratual era o beneficiamento de 1.822 famílias, com um montante financeiro de 

R$ 665.528,01 (seiscentos e sessenta e cinco mil quinhentos e vinte e oito reais e um 

centavo). A meta a ser trabalhada em 2009 era a referente a estes contratos 

celebrados. 

A Meta Física Programada estabelecida pela PO2009 na ação 8398 

(Demarcação Topográfica em Projetos de Assentamento) era atender 1.258 famílias.